Соглашение о сотрудничестве № ______

г. Хабаровск
 «__» ___________​​​​​ 20​​​​     г.

Краевое государственное автономное нетиповое образовательное учреждение «Краевой центр образования», именуемое в дальнейшем КГАНОУ КЦО, в лице генерального директора Петра Сергеевича Черемухина, действующей на основании Устава, и ___________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем ______________________________, в лице директора _______________________________________________________, действующего на основании Устава, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон в сфере общего образования с целью создания условий для сетевого взаимодействия, поддержки единства, полноты и актуальности нормативно-правового, научно-методического, кадрового, материально-технического, программного и информационно-ресурсного обеспечения школьных ИБЦ на всей территории Хабаровского края, а также расширения функций библиотек общеобразовательных организаций в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов образования.
2. Основные направления сотрудничества

 Основными направлениями сотрудничества Сторон являются:

2.1 координация деятельности ИБЦ края;

2.2 повышение роли ИБЦ как информационного пространства, в котором обеспечен равноправный и открытый доступ к качественным источникам информации на любых носителях, в том числе печатным, мультимедийным, электронным и управляемым цифровым коллекциям;

2.3 содействие развитию информационной компетентности участников образовательных отношений Хабаровской краевой сети ИБЦ через поиск эффективных решений профессиональных задач педагога-библиотекаря в условиях совместной сетевой деятельности;
2.4 содействие становлению и распространению, аккумулированию лучших практик в области информационно-библиотечного обслуживания;
2.5 обновление содержания информационно-библиотечной среды общеобразовательных организаций с использованием современных технологий;

2.6 организация использования общих информационных ресурсов ИБЦ для более качественного обновления содержания информационно-библиотечного обслуживания участников образовательных отношений общеобразовательных организаций края;
2.7 координация дистанционного обеспечения ИБЦ доступом к электронным библиотекам в соответствии с их информационными запросами;

2.8 привлечение в сетевое взаимодействие библиотек общеобразовательных организаций, не являющихся ИБЦ, но желающих принимать участие в различных профессиональных конкурсах и мероприятиях, с целью расширения современных библиотечных практик и обмена опытом;

2.9 организация обмена актуальными педагогическими методиками педагогических и руководящих работников образования;

2.10 привлечение информационных и методических ресурсов библиотек, реализующих программы профессиональных образовательных организаций по различным направлениям информационно-библиотечной деятельности;

2.11 организация стажировки педагогов-библиотекарей на базе регионального ресурсного информационно-библиотечного центра;

2.12 оказание пользователям Хабаровской краевой сети ИБЦ консультативной, информационно-библиографической поддержки в решении задач, возникающих в профессиональной или иной познавательной деятельности, и организации доступа к электронным библиотекам.
3. Обязательства сторон

3.1 Стороны обязуются:

3.1.1 содействовать реализации совместных проектов и программ в порядке, размере и способами, предусмотренными во исполнение настоящего Соглашения; своевременно и в полном объеме выполнять юридические и фактические действия, необходимые для реализации совместных проектов;
3.1.2 обмениваться с соблюдением законодательства Российской Федерации имеющимися в распоряжении информационными ресурсами;
3.1.3 систематически обсуждать вопросы, связанные с реализацией направлений сотрудничества;
3.1.4 рассматривать проблемы, возникающие в процессе реализации настоящего Соглашения, принимать по ним согласованные решения.

4. Заключительные положения
4.1 конкретные формы сотрудничества между Сторонами оговариваются отдельными соглашениями, учитывающими пожелания Сторон по всем аспектам деятельности;
4.2 настоящий Договор заключен без взаимных финансовых условий Сторон;
4.3 в рамках реализации настоящего Соглашения Стороны обеспечивают защиту прав на результаты интеллектуальной деятельности;
4.4 любые изменения и дополнения условий настоящего Соглашения оформляются дополнительными договорами или соглашениями и вступают в силу с момента их подписания обеими Сторонами;

4.5 настоящее Соглашение вступает в действие с даты его подписания Сторонами;
4.6 настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах одинаковой юридической силы и хранится по одному экземпляру у каждой из Сторон.

5. Адреса и реквизиты Сторон

	Краевое государственное автономное нетиповое
образовательное учреждение

«Краевой центр образования»
(КГАНОУ КЦО)

680012, г. Хабаровск,
ул. П.Л. Морозова, д. 92 Б

ИНН 2722128035

Генеральный директор

____________________
П. С. Черёмухин
(подпись руководителя)

Исполнитель от КЦО:

Региональный ресурсный информационно-библиотечный центр

	___________________________________

___________________________________
___________________________________
(полное и сокращенное наименование учреждения)

___________________________________
___________________________________
(юридический адрес, ИНН)

    Директор

    ____________________
    ФИО директора

    (подпись руководителя)

    Исполнитель:        ___________________